Chrisost. præterea Homi. 25. in Ioan. Ex quo autem, inquit, Iordanis augeo ingre-sus est Christus non amplius reptilia ani-marū viuentium, sed animas rationales, & spirituales aqua producit. Et Homil. 35. in eūdem. Futurum erat baptisma plenū maxi-ma potestatis, & gratiæ, purgaturū pec-cata, pro mortuo viuum affecturum, & in-sfra. In nobis non simplex aqua operatur, sed cùm spiritus gratiam accidit, omnia ablit peccata, & infra. Per aquā piscina, ait, morbos corporis sanari, vt facilius ho-mines crederent per aquam animas mor-boz curari posse, & Homil. de resurrectio-ne circa finem, cùm multis exemplis resur-rectionem per vim supernaturalem futu-rum esse demonstrasset, subdit, verū nec tu gratiæ spiritus factus es expers. Et num-mula sunt donationis illius symbola, atq; his, quæ enumerata multo maiora, & ma-gis admiranda. Non enim equalē est cor-

pus mortuum, & animam à peccatis occi-sam ab interitu liberare, quod per baptis-mum sit, & statim corpus etiam & sanguis mysticus non fuit absque spiritus gratia, nec sacerdotes habuissent, nec has ordi-nationes sine tali visitatione fieri possibi-le, &c.

Cirillus li. 2. in Ioan. c. 24. Spiritum, qui ex Deo p̄cedit p̄ baptismum acquirimus, quo in pristinā pulchritudinem reforma-ti, & ad nouam vitā renati à Deo in filios adoptamur, & in fine. Quemadmodum e-nim virib⁹ ignis intensius aqua calcacta, non aliter quām ignis virit sic spiritus san-cti operatione ad diuinā aquę reformans virtutem, qua baptizati corpus abstergunt.

Ambrosius item lib. 1. de sacramentis. c. 5. de baptismo loquens, de consecr. d. 4. c. p̄ aquam. Non aqua omnis sanat, inquit, sed aqua sanat, quæ habet gratiæ Christi. Et li. 4. ca. 2. de eucharistiæ sacramento. Depo-suisti peccatorū senectutem, sumpisti gra-tiæ iuuentutem: hoc præstiterunt tibi sa-cramenta celestia. Et li. 6. c. 1. In similitu-dinem quidem accipis sacramentū, sed ve-ræ naturæ gratiæ virtutem qđ consequeris. Et infra. Tu quia accipis panem diuinę e-ius substantiæ in illo participaris alimen-to. Et in lib. de iis qui myste. initiantur. c. 9. His igitur sacramentis pascit ecclesiam suam Christus, quibus animę firmatur sub-stantia.

Augustinus insuper. 19. lib. contra Fa-u-stum. c. 16. de visibili sacramentorum ad-ministratiōne loquens. Hec omnia, inquit, fiunt & transfiunt, sanant & transeunt, vir-tus tame nō quæ per ista operatur iugiter manet, & donum spirituale quod per ista insinuatū aeternum est.

Et tractatu. 80. in Ioannem, vnde ista tanta virtus aquæ, vt corpus tangat, & cor-ablat. i. q. i. c. detrahe.

Beda etiā ait, quod Dominus racta sive mundissimæ carnis vim regeneratiū contulit aquis. Quam eandem sententiam Gratia. Chrisostom. tribuit de consecrat. distin. quartā capit. nunquam. Eādem ha-bes apud August. sermone primo de Epiphania.

Sed in Concilio Florentino, sub Eugē, quarto in decreto super vñctioē armeno-rum manifeste definitur in hac verba. Nō uix legis lepte sunt sacramenta, quæ & cō-

C 3 tinegg

QVINTAPARS.

finent gratiam, & eam dignè suscipientibus conferunt.

Hinc eandem sententiam Concilii Tridentinum modò probauit fessione septima de sacramentis in communione canone, & Cuius verba eiusmodi sunt. Si quis dixerit sacramenta noue legis non contineant gratiam, quia significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptae per fidem gratiæ, vel iustitiæ, anathema sit.

Ex sacris literis Aug. adducit illud Io. tertio nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, &c. Non ait, ex parentum fide, aut offertentium, vel ministrantium, sed ex aqua & spiritu sancto. Aquajigitur regenerat hominem in Christo ex uno. Adam generatum Hactenus Augustinus.

Secundum testimonium citat idem ex quinto capitu. Epistola ad Ephesi. Christus dilexit ecclesiam, & scilicet tradidit pro ea, ut illam sanctificaret mundans eam lauacrum aquæ in verbo. Quidquid ergo in fuit Augustinus ab omnibus quarumcunque culparum contrahitur, propter ipsum lauacrum dimittitur.

Tertium refert idem August. ex prima epistola Petri capitulo tertio. Saluos vos facit baptisma non carnis depositio sordium, sed conscientia bonæ interrogatio in Deum.

Quartum, quo triumphat Ambrosius habetur Iohannis sexto. Caro mea veræ est cibus, & sanguis meus veræ est potus: qui manducat meam carnem, & bibit meū sanguinem in me manet, & ego in illo. Sicut misit me viens pater, & ego viuus propter patrem & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Ego sum panis viuus. Vnde cœcilium Ephesinum colligit, quod in sacramento accipimus non communem carnem, sed veræ viuificatricem, qua & sanctificamur participes sancti corporis & preciosi sanguinis effecti.

Quintum de eodem eucharistie sacramento habet prioris ad Corinth. decimo. Vnus panis, vnum corpus multi sumus. Omnes quidem de uno pane participamus. Vbi particula quidem Ioco Grece partitur, & causam sine dubio reddit sententia antecedens. Quare participatio sacramenti eucharistie ecclesiasticae vnitatis

tis causa est atque aedè charitatis & gratiæ sine qua unitas ecclesiæ non constat.

Sextum testimonium de penitentia sacramento Domini est apud Ioan. c. 20. Quorum remiseritis peccata remittentur eis. Quod si remissio peccatorum per gratiam est, & sacerdotes possunt peccata remittere, graziam quoque subministrare queunt administrantis sacramentis.

Huc adde Martini quinti definitionem in Concilio Constanti. sess 45. pronuntiatis qd sacerdos veræ absoluere. Ministri ergo sacramentorum nouæ legis veræ conférunt gratiam sine qua nullus peccator esse potest absolutus. Et confirmatur, quia vel qui baptizat ablutus propriæ ac veræ macula animæ, vel non ablutus. Si ablutus, confitetur quod molliumur, sin autem non ablutus, forma igitur baptismi falsa est, quia significatur non ablutio corporis modò, verù etiam animæ, vt facile ex Concilio Mileuitano ea. secundo colligitur. Inde enim patres argumentantur, parvulos originale peccatum atque animi maculam habere, quoniam alijs forma baptismi falsa efficeretur, cum patruoli baptizantur, scilicet, in ablutionem spiritalem, ac proinde in remissionem peccatorum. Sacramenta igitur nouæ legis gratiam & iustitiam antim conserueantur, profectò argumentis aedè irrefragabiliter ostenditur, vt negare id vel heres, vel proximum heresi sit.

Quamobrem in conclusionem hanc primam scholasticæ autores vniuersi conueniunt. Sed enim quem in modum sacramenta nouæ legis sint causa gratiæ, id tantum abest, vt explicitent, vt etiam opinionum varietate cōfundant. Res quippe nulla est de qua tantopere non solum indotti, sed etiam docti dissentiant.

Nam quidam assertant, sacramenta esse causas dispositiuae gratiæ ex eo qd producunt characterem, vel ornatum effectu quo, videlicet qualitas inveniuntur disponentes. Nam sacramentum gratiam ipsum efficere, iudicari impossibile.

Aiti affirmant sacramenta esse quidem causas dispositiuae, sed extrinsecus appositæ, vt animum, aut sigillum regium, qui bus ostensis, atque exhibitis, id nobis præstatur quod ex regis beneficio querimus.

Opinantur elii sacramenta non esse cau-

sas per se gratiæ, sed per accidens, siue qui bus videbunt affectus non sequitur, quæ tamen nihil verè agant atque producant.

Sunt contra, qui existimunt sacramenta virtutem supernaturalem recepta, ipsam etiæ qualitatem, quæ gratia est, attingere, instrumentaliqæ actione facere.

Ac deinde, qui proprius accedit ad veram rei huius intelligentiam, sacramenta censem causas esse gratiæ veluti motus diuina voluntatis. Sunt enim ratio propter quam Deus gratiam confert: vt quia puer baptizatus est Deus illum salvat. Quia est confirmatus datur ei spirituale robur. Quorum opiniones cum tam variæ sint, tamque inter se dissidentes, alterū profectò fieri potest, vt earum nulla, alterum certè non potest, vt plus vna vera sit. Quod si pace veltra dicere mihi licet, licet autem quod modestissimum est, aut fallor ego, aut nulla earum opinione vera est, quia quidem causa, ac controversia non alii iudicibus opus est, quā auditorebus viris clarissimis, atque doctissimis, quorum grauissimo iudicio si nostra hæc sententia fuerit explosa, nihil erit posthac qd nos illi adhærescamus, sin fuerit approbata, non vereor quin sit doctis omniibus placitura.

Sit igitur secunda in hac disputatione conclusio. Sacramentum nouæ legis non id est gratiæ causa definitur, qd disponat in trinsecus ad gratiam, producens characterem vel ornatum, gratiæ videlicet ipsius dispositionem.

Primum quia ornatus ille in sacramentis non imprimentibus characterem fitius est, & quia facilitate ponit eadē quoque reicitur. Deinde quia sicut gratia est qualitas spiritualis supernaturalis, ita character, & ornatus ille supernaturalis, qualitas est, omnemque naturæ vim exce-dit.

Preterea, producens dispositiones ad animalm rationalem, non est causa animæ rationalis secundo Mach. septimo. Nec enim ego spiritum & animam donavi vobis, sed mundi creator, & tamen constitutum nobis est certis sanctorum, conciliorum, & scripture sacre testimonis, nouæ legis sacramenta gratiam continere, conferre, efficiere, &c.

Præterea, character nec est ultima dispositio ad gratiam introductiva, nec conferuativa, quoniam & sine gratia imprimitur, & sine gratia in subiecto perseverat.

Gratia itidem ipsa à charactere non pendet, quare etiam si sacramenta characterē efficiant, nō proinde sunt gratiæ causa dispositiva. Character etiæ in intellectu est. Gratia vero in essentia animæ, iuxta diuinum Thomæ opinionem, cuius hi se discipulos profitentur. Non est igitur character propria gratiæ dispositio.

Tertia conclusio, sacramentum nō propterea gratiæ causa Dicitur, qd extrinsecus disponat ad efficiendam gratiam. Probatur primò, quoniam alijs solum esset si gnum certum non causa, quemadmodum annulus mihi datus, in signum regiae voluntatis, quod alterius opinionis sectatores concedunt, vel inuiti explicant enim sacramentum nouæ legis gratiæ causam existere, id est, signum certum & infallibile. At ostendimus retrò sacramenta nouæ legis, esse non solum signa, sed causas.

Deinde, quia nihil plus sacramentis Christi hæc opinio tribuit, quoniam sacramentis maleficorum, qui adhæbent ipsis quædam verba sed dæmon operatur adhæbitis signis.

Preterea, quoniam nec iuxta hanc quidem expositionem dicta sanctorum, aut conciliorum, aut scriptura non salvantur, vt facile videre licet si loca ipsa conferamus.

Postremò, quoniam ad eundem sensum circuncisio gratiam conferret, eiusq; esset causa, non alter ac nouæ legis sacramenta. Quod quampidum ostendemus esse fallissimum.

Quarta conclusio, sacramentum nouæ legis nō est causa sine qua non, siue per accidentem. Tum quia sine sacramento gratia sepe producitur, tum quia non lauaret aqua maculas animæ, sicut nec albedo infrigitat, cum nix infrigitat, eadē qd album illius affectus per accidentem causa est. Neque id concilia diffinirent, sacramenta esse causas per accidentes, quod præter arte & distinctionem est. Tū quia verè nō essent nisi signa, omnianem signa certa esse. Et sic uis qd talia sunt, sine quibus effectus nō sequitur. Cum quia sacramentum circuncisio-

Q V I N T A P A R S.

nis ad eandem normam gratia causa fuisse tunc denique, quia iam testimonia in confirmationem primae conclusionis citatae siue interpretari non queunt, si sacramenta solum esse causas per accidens esseramus.

Quinta conclusio, sacramentum nouæ legis non attingit vi sua instrumentalis & supernaturale, qualitatib; que est gratia, vel fidem, aut charitatem aut alios habitus in fusos, ut serra attingit figuram rei artificiosæ a creatione reali. Volo dicere, quod non est imaginatus hic modus agendi, qui interuenit in causis naturalibus, quo pacto, scilicet, aqua infrigit per frigus inexistentem, lauat per humorum innatum, acuta etiam dobra per aciem dividit lignum.

Probatur primum quia ridiculum est, concilium velle diffinire, aut etiam sanctos id afferere, quod sacramenta attingant sua actione illam qualitatem, si enim circumspectio & reliqua sacramenta vetera, non efficiebat quidem gratiam, sed Deus dabit eandem in illis, illis tamen non concurrentibus: non almodum refertur quod hec noua realis actio sit addita nonis sacramentis. Et cum ad salutem nostram nihil omnino spectet quod sacramenta contactu reali suæ virtutis qualitates supernaturales efficiat, certè superius canem est istam vim agendi in sacramentis admittere. Eo quod magis quod gratiam esse qualitatib; non est in ecclesia certum, quare nec fides nec concilium decet, eo modo, sacramenta gratiam efficeret.

Definde, quia eodem modo creatura posset concurrere ad productionem animæ rationalis, scilicet, agendo propria actione in corpus, & vi supernaturali in anima quod tamen non conceditur ab iis, qui ea opinionem defendunt.

Tertio quia vel productetur noua qualitas in sacramento ad attingendum hunc effectum vel non, primum est ridiculum, se cuidum est absurdum sine noua virtute ad dicta, sacramenta id efficeret, quod ante non poterat.

Ea etiam argumenta, quæ inter dubitandum à principio fecimus, probant huius quintæ conclusionis veritatem.

Sexta conclusio. Sacramenta nouæ legis non solum sunt causa vel ratio motiva salutis & gratiae. Quo pacto dicimus

matrem diligere filium, quia genuit eum; me tibi benefacere, quia studiosus vel pulcher es. Quem etiam in modum causalis illa est, quia videlicet me Thoma credidisti loco. 20. & illa rursum, quia fecisti hanc rem, faciam te crescere. Gene. 22.

Imprimis enim pari ratione concedetur hominem esse causam animæ rationalis. Hec enim nostra est animata anima rationali: quia habebat tales dispositiones ab homine generante productas.

Item fides in lege antiqua erat in hunc modum causa iustificationis, quia enim creditit Abraham Deo, deputatum est ei ad iustitiam, & quia ex fide parentum parvulus offeretur Deo, iustificabatur iustus namque ex fide vinit etiam nunc & tam fides non est causa gratiae & sacramenta nouæ legis esse gratiae causas definitur.

Præterea, causa motiva non est instrumentum quo mediante effectus producitur. Baptismus autem est instrumentum, quo Deus lauat animam, ad Eph. 5. & confirmatur, nam aqua lauans corpus non est causa motiva, sed verè effectus instrumentalis, at aqua baptismi cor abluit.

Item sacramentum eucharistiae cibus est anima, ergo non solum est causa mortis, ut est enim ridiculum si definiremus, cibum corporalem esse causam augmenti, quod hæc causalis vera sit, ego augeor, quia comedimus quoniam portius, cum particula causalis importet causam, iam de rebus ipsis oportet inquirere cuius generis sit illa causa, quam importat, finalis aut efficientia, an formalis, an materialis. Nam ad hæc quatuor causarum genera reducuntur omnes. Cum igitur sacramenta non sint gratiae causa finalis, aut materialis, aut colligimus esse causas efficientes. Quo vero modo efficiant, id est, quod quarimus, id profecto hæc opinio non explicat. Quia quidem eodem consilio, ut ceteras reselli, non vt veritas tollerem (quid enim theologo minus conueniens est?) sed vt alios nihil de hac re explicitare conuincerem.

Cum igitur certò credendum sit, sacramenta nouæ causas esse gratiæ atque salutis, aliquem sanctum sensum & modum oportet assignare, quo causæ sint, dignum, scilicet, definitione conciliū, dignum sanctiorum omnium autoritate, dignum tandem fide nouæ

R E L E C T I O N I S.

17

stra, & sacrarum testimoniis literarum.

Pro eius itaque rei explicatione, quæ a deo magnum, & vobis, & mihi negotium fecit, intelligitis primū, causas esse in duplice differentia, alteras naturales, alteras morales. Morales autem appellamus causas liberas, quæ, scilicet, liberè mouent, ut qui cōsulit, qui imperat, eius res causa est, quia per eum, aut imperium, aut consilium, efficitur, iuxta quam distinctionem cum actio peccati duplíciter consideretur, & in ordine esse etiū naturalium, & in ordine effectuum moralium. Deus quidem causa naturalis dicitur, actionis quæ peccatum est, concurrit siquidem ad brachii motionem, quia hominem interficio, quæ admodum & cōculum mororū angelus, simul etiam concurrit. At concursus hic naturalis est, non tamen illius actionis Deus est causa moralis, neque enim aut cōsulit, aut precipitat, quin potius prohibet.

Inter has autem causas discribuntur. Nam naturales suos effectus attingunt per vim à natura inditam, ut ignis calefacit pectora. Morales vero non attingunt actione Physica effectus suos, nec influunt, aut producent qualitates aliquas. Neque enim oportet, ut qui consulti homicidiū, actione aliqua Physica, & naturali quicquam efficiat, quemadmodum natura efficeret consuevit.

Eadem quoque forma distinguendum est de mouente, & virtute motoris. Nam mouere duplíciter cōtingit, & moraliter, & naturaliter, ut qui homicidiū consulti (ne ab exēplo proposito discedamus) moraliter quidem & liberè mouet: at amens, qui apprehensum manum cuiusquis per vim applicat ad vulnera, mouet naturaliter.

Virtus itidem duplex, altera qua mouens moraliter mouet, altera qua naturale agens mouet naturaliter, ut in priori exemplo. Virtus motiva est autoritas consulens, vel ratio, qua persuasit, at in posteriori, virtus sunt ipsæ vires corporales.

Ad eundem quoque modum de effectibus supernaturalibus philosophandi est, de gratia, de charitate, de fide, de vita eterna, qui à duplice causa pli scisci possunt vel ab ea, quæ habet modum agendi similem naturali, influendo attingendō: vi, & effi-

cacia actiū & potentię effectus eiusmodi, quo sensu sine controvërsia Deus est causa virtutum infusarum, vel à causa morali, qualis oratio fuit, & meritum Christi, cum oravit pro Petro ne deficeret fides eius.

Vtrumque autem causa genus distribuitur in principalem & instrumentalem, ut qui dare pecuniam captiuis redimendis, causa est principalis redemptionis, moralis tamen. Pecunia vero, vel etiam minister destinatus ad redimendum cause sunt redemptionis instrumentales.

Deinde magnopere considerandum, omnia quæ de sacramentis nouæ legis afférruntur, eadem & de sanguine Christi in sacrificiis literis affirmari. I. Ioā. 1. Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato Apo. 1. I. Iavit nos à peccatis nostris in sanguine suo, &c. 12. Vicerunt eum propter sanguinem agni, & ad Rom. 3. Quem proposuit Deus propitiatorem in sanguine. Eodem ergo sensu sacramenta dici poterunt lauare, mundare, causas esse nostræ victoriae, ac remissionis peccatorum, quo sanguis Christi lauat, mundat, peccataq; remittit.

Postremo & illud aduertendum, Christianum quidem Iesum sua nobis, & merita & iustitiam contulisse. Nam factus est nobis iustitia, sanctificatio, & redēptio, ut Apostolus prioris ad Cor. c. 1. docuit. Sed iustitiam suam tamen, & sanguinis eiusdem premium potissimum nobis communicat per sacramenta, virtus enim & valor sanguinis Christi sacramentis susceptis applicatur, quæ si Christus voluisset, sine medio aliquo sacramento, & communicari possent, applicari.

His documentis acceptis, quæ negare non nisi impudenter poterit, fides fana, atque catholica docet duo. Alterum est, Deum per Christi humanitatem redemisse genus humanum, remississe peccata, & tulisse gratiam & gloriam. Item humanitatem Christi instrumentum fuisse, quo Deus operatus est mirabilia hæc, in medio terræ. Ioh. 1. gratia & veritas per Iesum Christum facta est, & vidimus eū plenum gratia, & de plenitudine eius nos omnes accepimus, & ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi, & hic est, qui baptizat in spiritu sancto, quo testimonio ad id probandum vtitur August. lib. contra

Q V A R T A P A R S.

Petropolitanum. 3.c.45. & ad Ephes. 5. Dicitur Christianum sanctificasse ecclesiam suam, atque mundum. Alterum (quod fides quoque, sanctorum) sacramenta nouae legis instrumenta est Christi ad hanc redēptionem, gratiam, gloriamque complendam. Quemadmodum ergo esset errorem afferere sanguinem Christi, vel passionem, vel humilitatem non esse veras causas nostrae iustificationis & gratiae (inde enim sequentur Christianum hominem non fuisse causam per quam hominum redēptio facta est, quod est hereticum) ita quoque error est manifestus negare sacramenta esse causas efficientes instrumentales nostrae salutis, gratiae & iustitiae, loquendo de causa mortali: id enim perinde est, ac si quis neget, suscipientes sacramenta Christi non conferri remissionem peccatorum ex virtute sanguinis eiusdem Christi, cuius precium eis sacramentis suscipiens communicatur, quod sine grandi errore negari non queat. Quemadmodum si ego essem apud Turcas captivus, & eum, qui daret pecunias redēptionis, videlicet precium & magnum, qua pecunias porrigeret, & pecunias etiam ipsas causas, quae sunt instrumenta ad redēmendum, redēptionis esse non naturales quidem, sed morales, nemo sane mentis ibit inficias.

Atque hæc omnia videantur à sensu nostro colligere, facile vos inuenietis apud D. Tho. 3.p. q.48.art. 6. & q.49.art. 2. & 56.art. 1. & 62.art. 5.

Quibus expositis, facile (vt opinor) intelligi potest quām lōge à veritate absint, vel qui dicunt sacramenta qualitates insuffias efficere: nam per nominis ambiguitatē elapsi, à morali causa ad naturale, vel quasi naturalem declinare: vel qui dicunt sacramenta esse causas per accidentem, vel dispositivas, vel signa etiam certa, qui si ad eandem normam, sanguinem Christi esse causam nostra iustificationis exponeret, risu digni essent Catoniano.

Nos vero theologica grauitate & dignitate seruata, cum concilio Floren. pronunciamus, nostra sacramenta, & contine re gratiam, & eis suscipientibus dignè conferre. Contine re (inquam) non ut causa naturalis continet suum effectum, sed ut causa moralis. Crumenā si quidem continere

dicitur captivi redēptionem, quoniam pecuniam continet, & sacramenta, quæ continent sanguinem Christi, continere dicūtur gratia, & remissionē peccatorum, & sicut crumenā pecuniam administrans, redēptionem confert, ita sacramentum cōfert gratiam, precium sanguinis applicans, & hec est illa sacramentorum virtus, quæ addō multorum ingenia toris. Virtus enim redēptionis in marsupio est, in quo prēcium redēptionis seruatur, & virtus sacramentorum sanguis Christi est, qui in sacramento adhibetur.

Hinc denique, postrema huius disputationis conclusio manifestissimā cōficitur. Sacramenta vetera, nulla proorsus, causas fuisse gratiae atque salutis. Quæ quidē primū definita est in concilio Flo. per hæc verba.

Nouæ legis septē sunt sacramenta, quæ multum differunt à sacramentis antiquæ legis: illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi, dādam esse figurabant.

Tum etiam Apostle. ad Gal. quarto sacramenta veteris legis infirma vocat, & egena elementa. Si autem continerent prēcium sanguinis Christi, gratiamq; præstarent hominibus, egena vtique & infirma minime dicerentur.

Nec potest ab hoc Pauli testimonio ex cipi circuncisio, de qua præcipua erat cū Galatis controvergia, cuiusque causa, tota illius epistola disputatio texitur.

Præterea, in epistola ad Romanos. Apostolus aperte docet, circuncisionem acceptam, non in iustitiae causam, sed in signum & acceptit Abraham (inquit Apostolus) signaculum circuncisionis, signum iustitiae fideli. Vnde & Ambrosius epistola ad Constant. 77. quæ est libri noni postrema, id ipsum ex eo probat, q; Geneios. 17. legitur. Circūcidetur in vobis omne masculinum, ut sit in signum federis inter me & vos, in signum, ait, non in causam.

Præterea, sacerdotiū totū veteris legis, aut ministri eiusdem legis, non fuerunt causa remissionis peccatorum, vt Apostolus ad Heb. 9. cap. monstrat. Ad sacerdotium autē veteris legis spectabat omnia sacramenta etiam circuncisionis administrare. Sacramenta ergo veteris legis non cō-

R E L E C T I O N I S.

18

tant causa gratiæ ac remissionis peccatorum.

Præterea, vt Aug. epist. 19. ad Hieronymū ait: si lex non iustificabat, quanto magis illa, quæ significatiois gratiæ præcepta sunt, circuncisio, & cetera que reuelatione gratiæ latius innoverent, necesse fuerat aboliri, iustificare neminem poterant. Addē huc Hiero. in commentariis super epistolam ad Galat. in illud capit. 5. nec circuncisio aliquid valer, nec prepūtium, sed fides. Circuncisio inquit, idcirco virtus facit illi qui lege vixerunt, non quia Circunisi erant, sed quia credita sunt illis eloquia dei que in opera vertentes, à salute extranei non fuerunt. Circuncisio vero, tunc, ut cetera quoque legis valuit, quando & benedictiones carnales, legem seruantibus spondebantur. Hæc Hieronymus.

Præterea vt D. Thomas. 3. parte. q. 62. articul. 6. irrefragabiliter argumentatur. Si sacramenta veteris legis erant causa gratiæ, aut id erat ratione sui seclusio merito Christi, & hoc non nisi Christus gratis meritus esset, quod Apostolus ad Galat. 2. col legit, vel erant causa virtute passionis Christi futuræ, quod affirmari nō potest. Nam causa efficiens siue instrumentalis seu principialis semper præcedit effectū. Quare humanitas Christi, ciusque sanguis, priusquam in rerum natura essent, causa finales esse poterant, causa efficientes esse non poterant. Quamobrem sacramenta veteris legis, salutem & gratiam in virtute passionis Christi efficere non valebat,

Q V I N T A P A R S.

D ergo (vt ad p̄fremam relectionis partē, nostra d̄currat oratio) primum est idemq; præcipuum discrimen inter noua & vetera sacramenta: quod C6 cilium Florent. aperte lucideq; definit, in hæc verba.

Nouæ legis septem sacramenta, mulcū à sacramentis differunt antiquæ le-

gis illa enim non causabant gratiam, sed eam per passionem Christi dandum esse figurabant: hec verò nostra, & continent gratiam, & eam dignè suscipientibus conferunt. Et concil. Trident. sessione septima de sacramentis in communi, cano secundo.

Si quis dixerit, nouæ legis sacramenta, à sacramentis antiquæ legis non differre, nisi quia ceremonie sunt aliae, & alii ritus extermi, anathema sit. Quod autem sit inter utraque sacramenta discrimen declarat Trident. conci. cano. 6.7. & 8.

Alterum est, quod noua conferunt gratiam aliquam adultis, sine merito operantium sed veteribus susceptis citra operantium meritum, nulla adultis gratia conferrebatur.

Prior pars patet ex Concil. Trident. sessione septima cano octauo. Si quis dixerit, nouæ legis sacramenta opere operato non conferre gratiam, anathema sit. Vtius etiam sacramentorum veteris legis erat gratiæ meritorius, si à charitate proficisci retur: si ergo sacramenta nouæ legis non conferrent gratiam, nisi ratione vius meritorii, certè non plus essent causa gratiæ, quām legis antiquæ sacramenta.

Item si solus vius sacramentorum nouæ legis, esset gratiæ meritorius, tunc per sacramenta eadē, non plus applicaretur nobis sanguis Christi, quām per reliqua opera charitatis: quod est errorem. Nec in concilio Florentino, definirentur sacramenta nouæ legis gratiam conferre, sicut alia opera charitatis. Esset enim ridicula definitio, nec in hoc differret à sacramentis veteribus: esset enim definitio falsa.

Posteriorēm verò partem, vel ex eo tene re conuincimur, quod si circuncisio vel alia sacramenta veteris legis conferrent à liquam gratiam citra meritum suscipientium, illa vere, causa gratiæ & iustificationis existent: quod paulo ante argumentis certissimis refellebamus. Ratio autem huius differentiæ est: quia meritum Christi nobis comunicatur per sacramenta noua. Vnde, præter id, quod nos meremur suscipiendis sacramentis, aliqua nobis gratia datur ex merito Christi. At cum passio domini causa esset finalis sacramentorum veteris legis, non operabatur quicquam nisi per actionē intendentis illam: finis enim

non

RELECTIONIS.

Nec id vacat in presentia discutere, an parentes ministrantes sacramenta parvulis, oportet esse in gratia, ut pueri iustificarentur. An satis esset protestatio fidei quamlibet mortuorum? Vtraque enim pars suorum habet assertores. Sed illa tanquam, ut pia magis, ita quoque probabilior est, quae tenet in fide parentum fulbari parvulos, siue illa fides viua esset, seu esset mortua.

Quartum discrimen, quod per sacramentum baptismi remittitur tota peccata & per alia sacramenta nouae legis aliqua saltem pars peccata, sine merito proprio, ratione ipsius sacramenti, sed per sacramenta veteris legis, peccatis debita non remittetur, nisi pro quantitate fidei, & meriti accipiemus illa sacramenta. Huius vero differentia eadem quoque ratio est, applicatur enim nobis satisfactionis Christi per baptismum ad penitentiam remissionem sed per circumcisionem, non applicatur nisi propria circuncisi satisfactionis, & meritum. Et hinc etiam sumitur argumentum pro tertio discrimine. Nam quemadmodum ex eo quod applicatur nobis satisfactionis Christi per baptismum, remittitur pena contra nos summa opus sita ex eo quod applicatur nobis meritum Christi remittitur, culpa non ponentibus obicem.

Quintum discrimen, sacramentum nouae legis quocunque etiam insideli conficiatur & administretur, iustificat: sacramentum vero antiquum, siue naturae, siue scripturarum non iustificabat parvulos, nisi a fidelis administraretur verbi gratia filii Ismael non iustificabantur quamvis parentes circunciderent eos ad imitationem Abraham, & ideo parvuli dicebantur saluatori in fide parentum: nisi enim exterius sacramentum, sed protestatio fidei interioris in saluatorem, non remittebar peccatum parvulo, cuius rei argumentum est: quia vetera sacramenta remittabant parvulos originale ex pacto misericordiae dominique, non ex iustitia. Pactum autem & consentaneum erat, ut sacramentis protestatibus fidem saluatoris, homines saluarentur. Signum enim accepit Abraham circumcisionis, signaculum iustitiae fidei, ad Romam 4. & Gen. 17. Circuncidetur in vobis omnis masculinum ut sit in signum foederis inter me & vos. At sacramenta nouae legis conferunt gratiam ex iustitia & merito Christi. Unde etiam si paganus sit, qui baptizatus, dummodo applicet meritum Christi, conficiens verum sacramentum, siue credit, siue non credit, iustificat suscipientem, & propterea vocat Apostolus sacramenta vetera, infirma & cegna elementa: quia ratione sui nihil efficiebant, sed solum ratione fidei vel proprietatis, vel alienae a qua proficicebantur.

Neg

Item prioris ad Corin. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Dei, & dispensatores mysteriorum eius: non conditoris, inquit, sed dispensatores.

Præterea, D. Ambro. lib. 4 de sacramentis cap. 4. Autor sacramentorum, sit,

quis est nisi Dominus Iesus de cœlo ista sacramenta venerunt.

Ciprianius etiam sermone de ablutione pedum, quantum eisdem intelligi, item tradit, summum ipsum sacerdotem Christum suorum sacramentorum fusse institutorem, & autorem.

Præterea quia aliud possit ecclesia sacramenta, que instituisset absolve, aliaque rursum inducere. Atque ex consequenti Christianam religionem, que sacramentis maximè conicit inuertere atque innovare.

Præterea hereticus est, qui de sacramentis nouae legis aliter sentit, quam Romana tener ecclesia, ut caput ad abolendam extra dehereticis dicitur, sed nisi esset ex revelatione traxita à Christo non esset heres ea negare. Cum fides circa ea sola veretur, quia ex Christi traditione a postolis accepta, ad nos usque pervenirent. At re vera quod uniuersa teneret remitque semper ecclesia, nec conciliis institutum est, non nisi ad eas tradiciones pertinere potest, quas ex diuina revelatione verbo terius ab Apostolis accepimus, ita ait Agustinius, 4. lib. de baptismo capitulū. 24. maxime cum sacramenta nouae legis gratiam conferant, quam si cut & gloriam conferre, solius Domini est, & Christi sui, qui precium sui sanguinis, quibus multis signis applicuit. Sed sacramenta vetera: quoniam signacula erant, per homines medios instituti conuocadepotuerent.

Ultimum

QVINTA PARS.

non habet aliud effectum præter effectum agentis qui mouetur ad finem. Inde ergo si adactus circuncidebatur, non maiorem gratiam accipiebat ex circumcisione, quam per actum fidei in Christum merebatur: ad Romam 3. vnde Deus qui iustificat circumcisum ex fide, & præputium per fidem.

Tertium discrimen est, quod sacramenta nouae legis conferunt gratiam atritus: sacramenta vero legis antiquae, si non contritis accipiebantur, nihil efficiebantur. Prior pars suadetur: tum quia conferre, id insinuat, dare scilicet quod non habebas: ostendit autem nobis gratiam conferri per nouæ legis sacramenta. Tum etiam, quia alias sacramenta noua non essent gratae causa, sed augmenti eiusdem gratiae.

Præterea Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu ergo baptismus vitam spiritualem etiam illi qui ante non habebat. Et ad Ephes. quinto. Mundans eam lauacro aquæ, & ad Titu. 3. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, non ex operibus iustitiae quae fecimus nos. Item Leo Papa, epistola. 5. ad septimum, decernit, pauculus per baptismum remitti originale, auctum & originale & actuale. Et Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis: ergo per sacramentum absoluti non potest remitti mortale peccatum, etiam quod alii non erat remissum. Nam si effectus baptismi & absolutio non est remittere culpam mortalem sed peccatum: ergo non conferunt hec sacramenta gratiam, si quidem effectus proprius eorum, hoc est, remissio peccata, sine gratia conferri potest, & ratio huius est, quam sepe resumpsimus, quod meritum Christi applicatur nobis per sacramenta noua. Quare sine nostro proprio merito, per meritum Christi applicatum iustificabimur. Hinc vero posterior pars confirmatur. Quia enim in sacramentis veteris legis non erat aliud meritum nisi fidei, ex fide quippe erat tota iustitia, idcirco sicut non dabatur plus gratia, quam fides mereretur: ita nec gratia conferrebat nisi habent dispositionem. Quae alioquin ipsa per se esset idonea ad remissionem peccatorum: quia dispositionem, contritionem appellamus.

QVINTA PARS.

Vltimū disserimus est, quod sacramēta nostra aperit̄ ianuā regni cōcolorū: quam aperire vetera nequiuereunt; Quod elegā ter tradit̄ Innocentius capit̄ maioris, extra de baptis. Nā vt Apostolus docet ad Hebr. 9. nondū erat prop̄p̄lata sanctorum vii, quousq; sacerdos Christus ingressus est viā nouā, & introiuit̄ semel in sanctā, æterna redēmptione inuenēta.

Quia igitur agnus occisus dignus est habitus, qui aperiret lib̄ū & solueret se p̄tem signaculū eius quoniam redemit nos Deo in sanguine suo, fecitq; nos Deo nostro regnū & sacerdotes. Apocal. 5. Sanguis autem cōmunicatur nobis per sacramēta noua, nō itē per vetera cōsicutur utiq; sacramēta haec nostra (quod illa minime faciebant) regnū nobis aperire cōlorum.

Argumenta verò, quibus priori loco suadere nitibamur eiū modi effecta, que sacramēta noua & legis tribūntur, à nulla re corporeā proficisci, ostendimus retrō esse vanissim: interest enim nihil ad præsentē disputationē, an sacramēta illā qualitatē efficiant. Quod si interest id à theologo disputari, facilimē soluiſ. Nā solus Deus producit illam qualitatēm, si de productione loquarū, ad modū agētis naturalis. Sed si de eadē qualitatē, qua tenus gratos nos reddit Deus, sermonem facimus (sic enim ad mores, & morales causā coparantur) habet preter Deū causas instrumentales, humilitatem Christi, longinuim, sacramēta, sacramētorūq; ministri. Nam quod sancti negant, sacerdotes dare spiritū sanctū, habet intelligi per autoritatem, nō per ministerium, de coegerat. dist. 4. aliud est, & cap. commo do. Illud vero Hieronymi Matth. 16. contra illos sacerdotes dicitur, qui profuso arbitratu, potestatem soluendi, ligandīq; ibi arrogabant. Cū famen clavis scientiæ, et auctoritatis debeat antecedere. Ambrosius vero afferit nullā causam mensa effectū iustificationis attingere, quoniam gratia a solo Deo produci potest, qui solus dat gratiam & gloriam.

Ad primū autem eorū, quae obijcēbā tur, vt omnia sacramēta sanctificationis & gratiae esse causæ probarentur. Respō deo, nō opus esse sacramēta quodcunq; sic esse practicū signū, vt vere efficiat san-

ctitatem: sed sat est, vt practicā à nobis nuncupentur, quod Deus in illō signo rū applicatione, vñq; sacrificet; id enim cōmune est omnib⁹ sacramētis. Vel distinguenda est duplex sanctitas, altera legalis, altera spiritualis: veriusq; enim A posto ad Hebr. 9. meminit. Omnia igitur sacramēta efficiunt aliquam sanctitatem, & munditiam, vel legalem, vt vetera, vel spirituale, vt noua. Vt. 12. q. 103. art. 2. & eadem facilitate reliqua dilues, prēter Augultini testimoniū ex libro secundo, de nuptiis, & concu. Quod sine dubio pro nobis facit, si fide, quā oportet referatur. Legit autem Erasmus, nec aliter cōmodē potest, in hūc modū, ex quo instituta est circuncisio in populo Dei, quā erat tunc signaculū iustitiae fidei, ad significationē purgationis, valebat magnis, & parvulis originalis veterisq; peccati. Quod si Be da aut quisquam etiam alius dixerit, circuncisio, eandem peccati curationem præstissem quam baptismus, id sād interpretandum est, sensuq; potius sequens duos quām verba: quā nos plura quām erat in voto fecimus: sed nō plura fortassis quām opus erat, ad argumenti varijs, atque perplexi expositionem. Quo quidem explicando, nō vñquādē timus arrogantes, vt ne vereamur ex his, que tam multa diximus, q; uadām vt nulla reprehendi forsitan iure posse. Alij vera licet, pro rei tamen ipsius, vestrāque omnium dignitate tractari potuisse, tū accuratiū, tū elegantius. At cōcedēndū nonnullū occupationibus erratisque nostris interīm cōuiuondū, vt vestra humilitate ita dia nostra subleuata recerentur. Que via delicit omnia vestris obsequijs addiximus discipulorū nostrorum cōmoditatibus adiudicauimus, seruatoris Iesu Christi gloria, atq; honori cōfcreauimus in secula sempiterna. Dixi.